
 

Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.edu.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 

 

 

 

All’Albo, Agli Atti 

  
DETERMINA n. 29/2020. 

OGGETTO: Determina affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 mediante 
trattativa diretta MePA per acquisire beni e servizi relativi all’attuazione del progetto 
Avviso Pubblico Prot. n. AOODGEFID\9911 del 20 aprile 2018 per la realizzazione di 
ambienti digitali per la didattica integrata con gli arredi scolastici. 
Titolo del progetto: Laboratorio digitale polifunzionale! 
Codice Progetto: 10.8.1.A6-FSCBA-2019-7. 
CUP: J92G18000180001 
CIG Z5E2D71117 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) 
n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive variazioni nel DL 56/17; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in 
particolar modo il Titolo V ATTIVITA' NEGOZIALE (gestione delle negoziazioni); 

VISTO  l’Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID\9911 del 20 aprile 2018 per la realizzazione di 
ambienti digitali per la didattica integrata con gli arredi scolastici. Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 





 

Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.edu.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 

 

 

2014-2020. Risorse Premiali Programmazione 2007/2013 - Obiettivi Di Servizio - 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione ex Delibera Cipe N.79/2012. In coerenza con 
l’Obiettivo specifico 10.8 – “10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi 
(FESR)”; 

VISTA  l’autorizzazione del 01/07/2019 Prot. AOODGEFID/22816 del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Risorse Premiali Programmazione 2007/2013 - 
Obiettivi Di Servizio - Fondo per lo Sviluppo e la Coesione ex Delibera Cipe 
N.79/2012. In coerenza con l’Obiettivo specifico 10.8 – “10.8 – “Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi (FESR)” - Avviso Pubblico Prot. n. AOODGEFID\9911 del 
20 aprile 2018 per la realizzazione di ambienti digitali per la didattica integrata con 
gli arredi scolastici; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. N. 993 del dell’8 Maggio 2020) relativo al 
progetto in oggetto;  

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP idonee a soddisfare la richiesta in oggetto, data la 
peculiarità dell’insieme dei prodotti individuati; 

VISTA la determina a contrarre (prot.n° 1602 del 04/07/2020) per procedere all’acquisto 
indicato in oggetto; 

VISTO  il Verbale di selezione degli Operatori Economici (prot.n° 1603 del 04/07/2020) a cui 
richiedere preventivo per procedere affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del 
D. Lgs. 50/16 mediante ODA MePA per acquisire beni e servizi relativi all’attuazione 
del progetto in oggetto. 

VISTA  la determinazione n. 1602/2020, con la quale si stabiliva quanto segue: 

 l’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi del art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 
50/16 mediante lo strumento “Trattativa diretta” ME.P.A. di CONSIP spa per 
l’affidamento della fornitura di beni e servizi relativi al progetto - Avviso pubblico 
prot. n. AOODGEFID\9911 del 20 aprile 2018 per la realizzazione di ambienti digitali 
per la didattica integrata con gli arredi scolastici – a numero tre (3) Operatori 
Economici. 

 Il criterio di scelta del contraente è quello del criterio ad offerta a minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 poiché il progetto complessivo è un 
insieme di materiale facilmente reperibile sul mercato e con tante alternative. 

 Emettere Richiesta di preventivo a n. 3 operatori economici; 

 Considerato che in data 19/09/2019 sono state lanciate le Trattative dirette n. 
1368259, n. 1367711 e n. 1368272 rivolte ai seguenti operatori presenti sul Me.P.A., 



 

Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.edu.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 

 

 

abilitati all’interno della categoria merceologica “Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio (BENI)”: 
A - MEDIA DIRECT SRL Sede Legale VIA VILLAGGIO EUROPA, 3 36061 BASSANO DEL 

GRAPPA (VI)  
B - APOLAB SCIENTIFIC SRL C/DA SANTA DOMENICA 22 85050 BRIENZA (PZ)  
C - IORIO PIERFRANCESCO Piazza Antonio Casalini 17, Lagonegro (PZ). 

CONSTATATO  che entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 18.00 del 
07.08.2020 sono pervenute n. 2 offerte; 

ATTESO  che il giorno 25/08/2020, successivamente al termine per la presentazione delle 
offerte innanzi indicato, si è costituito il seggio di gara monocratico, composto dal 
RUP, il sottoscritto Vito Carlomagno, giusto verbale N. 1 del 25/08/2020, e si è 
proceduto all’esame dei preventivi recanti le offerte presentate dalle seguenti ditte: 
A - MEDIA DIRECT SRL Sede Legale VIA VILLAGGIO EUROPA, 3 36061 BASSANO DEL 

GRAPPA (VI)  
B - APOLAB SCIENTIFIC SRL C/DA SANTA DOMENICA 22 85050 BRIENZA (PZ)  

ATTESO  altresì, dopo aver esaminato la documentazione amministrativa, l’offerta tecnica e 
quella economica, si è pervenuti alle cui risultanze seguenti: 
A - MEDIA DIRECT SRL Sede Legale VIA VILLAGGIO EUROPA, 3 36061 BASSANO DEL 

GRAPPA (VI) - Totale Fornitura IVA inclusa: € 16.128,69. 
B - APOLAB SCIENTIFIC SRL C/DA SANTA DOMENICA 22 85050 BRIENZA (PZ)  - Totale 

Fornitura IVA Inclusa 21.852,89. 
RITENUTO  prendere atto delle risultanze delle procedure di cui sopra ed approvare il verbale n. 

1, nonché disporre l’aggiudicazione della fornitura dei beni e servizi relativi 
all’attuazione del progetto in oggetto, in favore della ditta MEDIA DIRECT SRL Sede 
Legale VIA VILLAGGIO EUROPA, 3 36061 BASSANO DEL GRAPPA (VI) Partita IVA di 
Fatturazione 2409740244, avendo la stessa offerto il prezzo più basso di € 16.128,69 
IVA INCLUSA; 

DATO ATTO  che si è proceduto alla verifica delle dichiarazioni rese in sede di presentazione 
dell’offerta e che l’esito della stessa è stato favorevole; 

DATO ATTO altresì, che la ditta in questione è in regola con il versamento dei contributi 
previdenziali, giusto DURC valido fino al 15/10/2020; 

ATTESO  che, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs.vo n.267/2000, con l’esecuzione del contratto si 
intende procedere al servizio innanzi descritto e che il contratto verrà stipulato sulla 
piattaforma Me.P.A. e le clausole sono contenute tutte nell’allegato alla richiesta di 
offerta n. 1367711 effettuata sul MEPA; 

DATO ATTO  altresì, che per la presente procedura si è provveduto alla comunicazione sul sistema 
Smart CIG dell’ANAC, con l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) n. 
Z5E2D71117; 



 

Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.edu.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 

 

 

DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento nonché Direttore dell’esecuzione è il 
Dirigente scolastico prof. Vito Carlomagno; 

VISTI  gli artt. 107, 163, comma 1 e 3, e 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
gli artt. 36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016; 
il D.Lgs. n. 33/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, c.d. “Amministrazione 
Trasparente”; 

ATTESA  la propria competenza; 

DETERMINA 

1. Di dare atto che quanto riportato in premessa fa parte integrante del presente atto e che qui si 
intende integralmente richiamato. 

2. Di approvare i verbali n. 1 seggio monocratico di gara; 
3. Di affidare, a seguito delle richieste di preventivo mediante le Trattative dirette n. 1368259, n. 

1367711 e n. 1368272 lanciata sul Me.P.A. e rivolta a n. 3 operatori, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 come vigente, la fornitura dei beni e servizi relativi 
all’attuazione del progetto in oggetto alla ditta MEDIA DIRECT SRL Sede Legale VIA VILLAGGIO 
EUROPA, 3 36061 BASSANO DEL GRAPPA (VI) Partita IVA di Fatturazione 2409740244, avendo 
quest’ultima praticato la miglior offerta,  ossia il prezzo più basso di € 16.128,69 IVA INCLUSA. 

 

  

 
Il Dirigente scolastico 

Prof. Vito Carlomagno 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice della 

Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2020-08-26T13:26:44+0200
	Carlomagno Vito




